
       ASPEKTET PSIQIKE TEK PRINDËT E PACIENTËVE EPILEPTIKË 

     P. Vranica,  S. Vranica 

Qëllimi: është të paraqiten dukuritë psiqike të familjarëve të pacientëve epileptikë . 

Metodologjia: është përdorë metoda e intervistës së 100 prindërve, nënë dhe atë, të pacientëve 

epileptikë. 

Rezultatet: Në mostrën prej 100 prindërve, ka patur dallime në mes të bashkshortëve sa i përket 

kësaj sfere. Nënat kanë shprehë brengosje për trashëgimi në 40% të rasteve, shtatëzënësi dhe 

gjidhënie në 40% të rasteve, ndërsa në 20% të rasteve, kanë shprehë shqetësim për mbarvajtjen e 

mëtutjeshme shëndetësore. Tek etërit më e shpeshtë ka qenë pyetja pse mu atyre t’iu sëmuret 

fëmiu, që është prezantuar në 50% të rasteve, 35% të tyre kanë shprehë brengosje për trashëgimi, 

ndërsa, në 15% të rasteve, kanë shprehë mllef ndaj bashkëshorteve për lindjen e fëmiut të 

sëmurë!? 

Diskutimi: Në këtë aspekt, egzistojnë dallime psiqike në mes të bashkshortëve. Derisa nënat më 

të brengosura janë për trashëgimi, shtatëzënësi dhe gjidhënie, etërit më shum shprehin brengosje 

për vetë dukurinë e sëmundjes në familjen e tyre. Nënat nuk kanë shprehë mllef për sëmundjen e 

njajtë të bashkshortit, gjë që nuk ka qenë rasti tek bashkshortët. 

Përfundimet: Në bazë të rezultateve tona, brengosjet e prindërve, ndaj fëmijëve të tyre të 

sëmurë, janë të natyrave të ndryshme, sa i përket mentalitetit specifik të gjinive. 

Rekomandimet:  Prindët duhet të njoftohen me natyrën e sëmundjes, duhet me përpikëri ti 

përmbahen këshillave të ekspertëve dhe të pranohet sëmundja e tillë si çdo sëmundje tjetër! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PSYCHOLOGICAL  ASPECTS  OF PARENTS OF THE  EPILEPTIC  PATIENTS 

      S. Vranica,  P. Vranica 

Goal : to present the  psychological  aspects of the parents of the epileptic patients. 

Methodology: the interview method was used on 100 parents both fathers and mothers of  

epileptic patients. 

Results:out of 100 hundred parents that were interviewed, there were differences between the 

parents about the subject. Mothers were worried about the hereditary aspect in 40% of the cases, 

breastfeeding and pregnancy in 40% and the other 20% of the cases they were worried about the 

wellbeing of their child.  50% of the fathers often asked themselves why their child has epilepsy, 

35% of them were worried about the hereditary aspect of epilepsy and the remaining 15 % were 

angry with their spouses and blamed them?! 

Discussion :in this regard  there were  psychological differences between the parents. Mothers 

were mostly preoccupied with the hereditary aspect, breastfeeding and pregnancy, fathers were 

worried about  the consequences of the disease in their families. Mothers did not blame their spouses 

unlike their husbands. 

Conclusion : based in our results andregarding the specific gender mentality parents were 

worried for different reasons about their child s disease. 

Recommendations: parents should be told about the nature of the disease, they should strictly 

adhere to the experts advice and accept the illness such any other illness. 
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